MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

EDITAL 03/2023 – PPGRI
PROCESSO SELETIVO PARA DISCENTES REGULARES 2024

MESTRADO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino  Americana,  nomeado pela  Portaria  no
126/2023/GR/UNILA, publicada no DOU no 76, seção 2, página 24, de 20 de abril de
2023, no uso de suas atribuições, torna pública, pelo presente edital, a abertura do
processo  seletivo  de  discentes  regulares  2024  para  o  curso  de Mestrado em
Relações Internacionais da Universidade Federal da Integração Latino-Americana.

Onde se lê:

ANEXO I - CRONOGRAMA

INSCRIÇÃO

Período de inscrições 01 de agosto a 01 de outubro de 2023

Divulgação das inscrições 04 de outubro de 2023

Interposição de recurso frente a
divulgação das inscrições

05 e 08 de outubro de 2023

Resultado da avaliação de recursos 09 de outubro de 2023

Homologação das inscrições 09 de outubro de 2023

PRIMEIRA FASE: ANÁLISE DE PROJETO DE PESQUISA

Primeira fase: análise do projeto de
pesquisa

09 a 31 de outubro de 2023

Divulgação do resultado preliminar da 1ª
Fase

01 de novembro de 2023

Pedido de Vista e Interposição de
recurso frente ao resultado preliminar da

1ª Fase
02 a 07 de novembro de 2023

Resultado da avaliação de recursos 08 de novembro de 2023

Homologação e divulgação do resultado
da primeira fase

08 de novembro de 2023

Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais (PPGRI)
Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.867-900

 E-mail: secretaria.  ppgri@unila.edu.br      Site: https://portal.unila.edu.br/mestrado/ppgri     Telefone: +55 (45) 3529-2744

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Envio do link de Inscrição das/os
candidatas/os aprovadas/os para a
Prova Escrita no Sistema Inscreva

08 de novembro de 2023

SEGUNDA FASE: PROVA ESCRITA ONLINE

Inscrição das/os candidatas/os no
Sistema Inscreva

09 a 12 de novembro de 2023

Segunda Fase: Prova Escrita via
sistema inscreva

13 de novembro de 2023 (das 14hrs às
18hrs, horário de Brasília)

Divulgação do resultado preliminar da 2ª
Etapa

28 de novembro de 2023

Pedido de Vista e Interposição de
recurso frente ao resultado da 2ª Etapa

via e-mail em formulário próprio
29 a 30 de novembro de 2023

Resultado da avaliação de recursos da
2ª Etapa

01 de dezembro de 2023

Homologação e divulgação do resultado
da 2ª Etapa

01 de dezembro de 2023

TERCEIRA FASE: ENTREVISTA ONLINE E ANÁLISE DE CURRÍCULO

Publicação do calendário e horário das
entrevistas

04 de dezembro de 2023

Confirmação pelas/os candidatas/os de
sua entrevista

04 e 05 de dezembro de 2023 (até as
23:59hrs, horário de Brasília)

Terceira Fase: Entrevista com as/os
candidatas/os

Entre os dias 06 e 11 de dezembro de 2023
(horário de Brasília)

Divulgação do resultado preliminar da 3ª
Etapa

12 de dezembro de 2023

Pedido de Vista e Interposição de
recurso frente ao resultado da 3ª Etapa

via e-mail em formulário próprio

13 e 14 de dezembro de 2022 (até as
23h59, horário de Brasília)

Resultado da avaliação de recursos da
3ª Etapa

15 de dezembro de 2023

Divulgação do Resultado Parcial do 15 de dezembro de 2023

Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais (PPGRI)
Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.867-900

 E-mail: secretaria.  ppgri@unila.edu.br      Site: https://portal.unila.edu.br/mestrado/ppgri     Telefone: +55 (45) 3529-2744

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Processo Seletivo

Envio das cartas de aceite para as/os
estrangeiras/os aprovadas/os

A partir de 15 de dezembro de 2023

Realização das Bancas de Verificação
Conforme calendário específico divulgado

pela PRPPG

Matrícula Conforme calendário acadêmico da UNILA

Início das aulas Conforme calendário acadêmico da UNILA

Leia-se:

ANEXO I - CRONOGRAMA

INSCRIÇÃO

Período de inscrições 01 de agosto a 01 de outubro de 2023

Divulgação das inscrições 04 de outubro de 2023

Interposição de recurso frente a
divulgação das inscrições

05 e 08 de outubro de 2023

Resultado da avaliação de recursos 09 de outubro de 2023

Homologação das inscrições 09 de outubro de 2023

PRIMEIRA FASE: ANÁLISE DE PROJETO DE PESQUISA

Primeira fase: análise do projeto de
pesquisa

09 a 31 de outubro de 2023

Divulgação do resultado preliminar da 1ª
Fase

01 de novembro de 2023

Pedido de Vista e Interposição de
recurso frente ao resultado preliminar da

1ª Fase
02 a 07 de novembro de 2023

Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais (PPGRI)
Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.867-900

 E-mail: secretaria.  ppgri@unila.edu.br      Site: https://portal.unila.edu.br/mestrado/ppgri     Telefone: +55 (45) 3529-2744

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Resultado da avaliação de recursos 08 de novembro de 2023

Homologação e divulgação do resultado
da primeira fase

08 de novembro de 2023

Envio do link de Inscrição das/os
candidatas/os aprovadas/os para a
Prova Escrita no Sistema Inscreva

08 de novembro de 2023

SEGUNDA FASE: PROVA ESCRITA ONLINE

Inscrição das/os candidatas/os no
Sistema Inscreva

09 a 12 de novembro de 2023

Segunda Fase: Prova Escrita via
sistema inscreva

13 de novembro de 2023 (das 14hrs às
18hrs, horário de Brasília)

Divulgação do resultado preliminar da 2ª
Etapa

28 de novembro de 2023

Pedido de Vista e Interposição de
recurso frente ao resultado da 2ª Etapa

via e-mail em formulário próprio
29 a 30 de novembro de 2023

Resultado da avaliação de recursos da
2ª Etapa

01 de dezembro de 2023

Homologação e divulgação do resultado
da 2ª Etapa

01 de dezembro de 2023

TERCEIRA FASE: ENTREVISTA ONLINE E ANÁLISE DE CURRÍCULO

Publicação do calendário e horário das
entrevistas

04 de dezembro de 2023

Confirmação pelas/os candidatas/os de
sua entrevista

04 e 05 de dezembro de 2023 (até as
23:59hrs, horário de Brasília)

Terceira Fase: Entrevista com as/os
candidatas/os

Entre os dias 06 e 11 de dezembro de 2023
(horário de Brasília)

Divulgação do resultado preliminar da 3ª
Etapa

12 de dezembro de 2023

Pedido de Vista e Interposição de
recurso frente ao resultado da 3ª Etapa

via e-mail em formulário próprio

13 e 14 de dezembro de 2022 (até as
23h59, horário de Brasília)

Resultado da avaliação de recursos da 15 de dezembro de 2023

Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais (PPGRI)
Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.867-900

 E-mail: secretaria.  ppgri@unila.edu.br      Site: https://portal.unila.edu.br/mestrado/ppgri     Telefone: +55 (45) 3529-2744

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

3ª Etapa

Divulgação do Resultado Final do
Processo Seletivo

15 de dezembro de 2023

Realização das Bancas de Verificação
Conforme calendário específico divulgado

pela PRPPG

Matrícula Conforme calendário acadêmico da UNILA

Início das aulas Conforme calendário acadêmico da UNILA

Ramon Blanco de Freitas
Coordenador

Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais

Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais (PPGRI)
Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.867-900

 E-mail: secretaria.  ppgri@unila.edu.br      Site: https://portal.unila.edu.br/mestrado/ppgri     Telefone: +55 (45) 3529-2744

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/12/2023

RETIFICAÇÃO Nº 5/2023 - PPGRI (10.01.06.02.04.06)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/12/2023 19:55 )
RAMON BLANCO DE FREITAS

COORDENADOR DE CURSO

PPGRI (10.01.06.02.04.06)

Matrícula: ###893#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 5 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: RETIFICAÇÃO 11/12/2023 df8b0b84c7